de su cauce a la altura del Corregimiento de Matapalo. El Zanjón Tumaco ni el Río Guachal tienen 
la capacidad de evacuar las aguas que confluyen en el Corregimiento de Matapalo y finalmente 
se desborda el Río Guacha!, a la altura de la Granja Avícola Los Portales, matando un total de 
TREINTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS VEINTISIETE (36.927) gallinas ponedoras e inundando, 
simultáneamente, la Zona Franca del Pacífico.  

2. El predio granja Avícola Los Portales se encuentra ubicado en el Corregimiento de Matapalo, 
municipio de Palmira (kilómetro 10 vía Cali - Aeropuerto Palmaseca).